Дело № 1-175/2019 год

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

Составлен в совещательной комнате 16 мая 2019 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

Председательствующего судьи Дмитриковской Е.Е., 

при секретаре Селиной Л.А.,

С участием:

Государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Калининграда Коротченко Л.А.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника Перепочаева А.Б.,

Рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ранее судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 22 января 2019 года, в период времени с 11:00 до 15:00 часов, умышленно, незаконно, без цели последующего сбыта, находясь на участке местности, расположенном у дома * по ул. Б* в г. Калининграде, действуя умышленно, незаконно, без цели последующего сбыта, за денежные средства в сумме 2500 рублей у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрёл наркотическое средство, содержащее в своём составе а-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,482 грамма, что является крупным размером, находящееся в прозрачном полиэтиленовом пакетике с застёжкой «зип-лок».

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, указанное наркотическое средство, содержащее в своём составе пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,482 грамма, что является крупным размером, находящееся в прозрачном полиэтиленовом пакетике с застёжкой «зип-лок», впоследствии поместил в левый нарукавный карман надетой на нём куртки, после чего умышленно, незаконно, без цели последующего сбыта, хранил вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере при себе с моменты его незаконного приобретения до 15:00 часов 22 января 2019 года, перемещаясь в указанный период времени по территории г. Калининграда от места незаконного приобретения наркотического средства на участке местности, расположенном у дома * по ул. Б* в г. Калининграде, до места его задержания сотрудниками ОУУП ОМВД России по Московскому району г. Калининграда совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по Московскому району г. Калининграда, расположенному у дома * по Л* проспекту в г. Калининграде.

22 января 2019 года в 15:00 часов, ФИО1 был задержан сотрудниками ОУУП ОМВД России по Московскому району г. Калининграда совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по Московскому району г. Калининграда у дома* по Л* проспекту в г. Калининграде, после чего незаконно приобретенное и хранимое им без цели последующего сбыта наркотическое средство, содержащее в своём составе пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,482 грамма, что является крупным размером, находящееся в прозрачном полиэтиленовом пакетике с застёжкой «зип-лок», было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУУП ОМВД России по Московскому району г. Калининграда совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по Московскому району г. Калининграда в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого в период времени с 16:10 до 16:40 часов 22 января 2019 года в служебном кабинете * участкового пункта полиции, расположенного по адресу: г. Калининград, ул.Ш*.

Подсудимый ФИО1 свою вину по указанному обвинению признал полностью и суду пояснил, что для личного употребления 22 января 2019 года посредством мобильного приложения приобрёл наркотик «соль», через закладку, которую он нашёл на ул. Б* в г. Калининграда, заплатив 2500 рублей через «киви-кошелёк». С указанным наркотиком он был задержан сотрудниками полиции на Ленинском проспекте в г. Калининграде, в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность по указанному обвинению подтверждается исследованными судом доказательствами.

Рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Московскому району г. Калининграда, согласно которому 22.01.2019 года в 14:45 часов, по телефону «***» поступило сообщение от анонима о том, что на парковке возле ДКМ на Л* проспекте, * гражданин в чёрной шапке, чёрной куртке, чёрных штанах ведёт себя подозрительно.

Рапортом участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Московскому району города Калининграда майора полиции С.В.О., согласно которому 22 января 2019 года сотрудниками ОМВД России по Московскому району города Калининграда проводились мероприятия, направленные на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, в ходе которых по подозрению в незаконном хранении наркотических средств 22 января 2019 года около 15:00 часов, у дома * по Л* проспекту в г. Калининграде был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра при себе был обнаружен полимерный пакетик с застёжкой типа «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри. Согласно справке об исследовании № от 22.01.2019 года, данное порошкообразное вещество содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является наркотическим средством, массой 1,482 грамма, что является крупным размером.

Согласно протоколу о доставлении, 22.01.2019 года участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Московскому району г. Калининграда ФИО2 с участием оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Московского района г.Калининграда К.Р.А. в присутствии понятых произведено доставление ФИО1 в служебный кабинет 3 участкового пункта полиции ОМВД России по Московскому району г. Калининграда, расположенный в доме * по ул.Ш* в г. Калининграде.

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, 22.01.2019 года в период времени с 16:10 до 16:20 часов, участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Московскому району г. Калининграда О.С.В. с участием оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Московского района г. Калининграда К.Р.А. в присутствии понятых в помещении участкового пункта полиции ОМВД России по Московскому району г. Калининграда, расположенном в доме * по ул.Ш* произведён личный досмотр ФИО1, который перед проведением личного досмотра на предложение о добровольной выдаче орудий совершения преступления или предметов административного правонарушения заявил, что запрещённых в гражданском обороте предметов и веществ у него нет и добровольно ничего не предъявил. В ходе досмотра в левом нарукавном кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен полимерный пакетик с застёжкой типа «зип-лок», внутри которого находится порошкообразное вещество, при этом ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «соль» и принадлежит ему для личного употребления. В левом боковом кармане, надетой на ФИО1 куртки, обнаружен мобильный телефон «HTC» в корпусе серого цвета с сим-картами операторов «Билайн» и «Теле-2». Заявления, замечания, объяснения, ходатайства во время производства досмотра от участвующих лиц не поступали.

Согласно протоколу изъятия вещей и документов, 22.01.2019 года, в период времени с 16:21 до 16:40 часов, участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Московскому району г. Калининграда О.С.В. с участием оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Московского района г. Калининграда К.Р.А. в присутствии понятых произведено изъятие у ФИО1 обнаруженных 22.01.2019 года в ходе его личного досмотра следующих вещей: 1) полимерного пакетика с застёжкой типа «зип-лок», внутри которого находится порошкообразное вещество, мобильного телефона «НТС» в корпусе серого цвета с сим-картами операторов «Билайн» и «Теле-2», которые были упакованы и опечатаны.

Согласно справке об исследовании № от 22.01.2019 года, вещество из полимерного пакетика с застежкой типа «зип-лок», изъятого 22.01.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством. Масса наркотического средства составляет 1,482 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,020 грамма вещества. 

Заключением эксперта №60/1088 от 31.01.2019-04.02.2019 года, согласно выводам которого представленное на исследование вещество содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и, следовательно, является наркотическим средством. Масса наркотического средства составляет 1,462 грамма.

Показаниями свидетеля К.Р.А. – сотрудника полиции в суде и в ходе предварительного следствия, согласно которым он 22 января 2019 года совместно участковым уполномоченным О.С.В. проверял информацию, поступившую в дежурную часть о подозрительном мужчине в районе Л* проспекта, где они обнаружили и задержали по подозрению в совершении преступления ФИО1, которого в присутствии понятых доставили в опорный пункт полиции, расположенный по бульвару Ш* в г. К*, досмотрели и обнаружили мобильный телефон, а также пакетик с порошком. Козлов до проведения досмотра ничего добровольно не выдал, а после изъятия указал, что в пакетике находится наркотик под названием «С*», который он купил и хранил для личного употребления.

Показаниями свидетеля О.С.В. в суде и в ходе предварительного следствия, аналогичными показаниям свидетеля К.Р.А.

Показаниями свидетеля Я.К.Ш. в суде и в ходе предварительного следствия, согласно которым 22 января 2019 года в обеденное время он и его знакомый С.Ф.И. на Л* проспекте в г. Калининграде по приглашению сотрудников полиции присутствовали при задержании ФИО1, которого доставили в опорный пункт полиции, где досмотрели и изъяли у него пакетик с порошком. Козлов сообщил, что изъятый порошок – это наркотик «с*», который он купил для себя. При этом до проведённого досмотра Козлов на вопрос о наличии у него запрещённых предметов не заявил о наличии у него наркотиков. Сотрудниками полиции составлялись протоколы личного досмотра и изъятия, которые он, С. и Козлов подписали без каких – либо замечаний.

Показаниями свидетеля С.Ф.И. в ходе предварительного следствия, аналогичными показаниям свидетеля Я.К.Ш. 

Показаниями свидетеля С.В.А. в ходе предварительного следствия, согласно которым он по предложению своего знакомого ФИО1 22 января 2019 года возил его на автомобиле по городу по личным делам. Примерно в 11 часов 22.01.2019 года он забрал ФИО1 у магазина «Р*» на ул. Б* в г. Калининграде и отвёз к дому * по ул. Б*, где Козлов вышел из машины и попросил его немного подождать. Козлов подошёл к поваленному дереву, расположенному неподалеку от данного дома, что-то там подобрал и вернулся в автомобиль. У дома * по Л* проспекту их задержали сотрудники полиции и начали задавать им вопросы, есть ли у них при себе наркотические средства. Он сказал, что у него при себе ничего нет. Козлов тоже ничего не сообщил сотрудникам полиции. После чего сотрудники полиции доставили их в участковый пункт полиции, расположенный на ул.Ш* в г. Калининграде, где провели личный досмотр его и ФИО1. В ходе его личного досмотра ничего запрещённого к свободному гражданскому обороту обнаружено не было. Как он понял в дальнейшем, у ФИО1 были обнаружены при себе наркотики. Участия при личном досмотре ФИО1 он не принимал.

Протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от 13.03.2019 года, согласно которому ФИО1 указал место – ул. Б* в г. Калининграде, где взял из тайника закладку с наркотическим средством «С*», которое приобрёл посредством мобильного приложения «Д*», и оплатил покупку наркотического средства посредством перевода денежных средств в сумме 2500 рублей на «kiwi-кошелек» незнакомому ему лицу.

Протоколом осмотра предметов от 20.02.2019 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 1, 442 грамма.

Протоколом осмотра предметов от 03.03.2019 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «HTC» с сим-картами «Теле2» и «Билайн» и картой памяти «Mikro SD», который был изъят у ФИО1

Заключением эксперта № от 13-18.03.2019 года, согласно которому у ФИО1 каких-либо повреждений или их следов, характерных для употребления наркотических средств путем инъекций, не обнаружено.

Совокупностью исследованных судом доказательств виновность ФИО1 полностью доказана и суд его действия квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание.

ФИО1 совершил преступление, которое ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступления судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает: признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче ФИО1 объяснения до возбуждения уголовного дела и начала производства с ним следственных и процессуальных действий; состояние здоровья, нахождение на иждивении двоих малолетних детей.

Объяснение ФИО1 от 22.01.2019 года не может быть учтено судом как явка с повинной, поскольку дано им после задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства, в связи с чем указанное объяснение не носит характер добровольной явки с повинной. 

Также суд учитывает и личность ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, свидетелем К.К.А. характеризуется положительно как добрый и трудолюбивый, по месту службы характеризуется удовлетворительно, на учёте психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Согласно заключения № от 12.03.2019 года комиссии судебно-психиатрических экспертов относительного инкриминируемого ему преступления и в настоящее время ФИО1 является вменяемым. Признаков наркомании в настоящее время он не выявляет, в лечении, медицинской и социальной реабилитации, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

Приведённую выше совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд признаёт исключительной, дающей основания для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ и назначения ему наказания ниже низшего предела санкции ч.2 ст. 228 УК РФ.

Вместе с тем, степень общественной опасности, совершённого ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких, представляющих повышенную общественную опасность и посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, а также обстоятельства его совершения свидетельствуют о том, что справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания, а также профилактике совершения ФИО1 новых преступлений, будет определение ему наказания в виде лишение свободы, с отбыванием в условиях реальной изоляции от общества. При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ судом не установлено.

Несмотря на то, то процессуальное задержание ФИО1 было оформлено 24 января 2019 года, однако он фактически был задержан 22 января 2019 года, в связи с чем срок отбывания наказания должен исчисляться именно с 22 января 2019 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок – 1 (один) год 7 (семь) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров, присоединив к назначенному наказанию частично не отбытое дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельность, связанной с управлением транспортными средствами по приговору мирового судьи 1-го судебного участка Московского района г. Калининграда от 31.07.2017 года, окончательно определив ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок – 1 (один) год 7 (семь) месяцев, с лишением права заниматься деятельность, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 16 мая 2019 года.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбываемого осуждённым ФИО1 наказания срок его содержание под стражей в период с 22 января 2019 года и до вступления приговора в законную силу из расчёта полтора дня содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей. 

Вещественные доказательства: 

- пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», в котором находится порошкообразное вещество, которое содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,442 грамма; два фрагмента разрезанного пакета «файл», выполненного из прозрачного бесцветного полимерного материала, сданные на хранение в камеру вещественных доказательств ОМВД по Московскому району г. Калининграда по квитанции № 002567 от 07.03.2019 года – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна. Судья Е.Е. Дмитриковская